score ( P = 0. 011) had statistical significance． Multivariate Logistic regression analysis showed that the severity of
burn ( moderate burn: OＲ = 0. 103，P = 0. 009; severe burn: OＲ = 0. 351，P = 0. 223; extremely severe burn: OＲ
=0. 103，P = 0. 095) and HAMA score ( OＲ = 1. 136，P = 0. 007) were independent influencing factors for burn
patients with suicidal ideation。The Logistic regression prediction model was established by two independent influ-
encing factors． ＲOC analysis results showed that the model had good differentiation ( AUC = 0. 880，95% CI:
0. 808 － 0. 952，P ＜ 0. 001 ) and the internal verification accuracy was 79. 38% ． Conclusion The prediction
model built on the basis of two independent influencing factors，burn severity and HAMA score，has a good predic-
tion accuracy，which is helpful for clinicians to intervene as soon as possible for burn patients with suicidal ideation

1． 3 统计学处理 采用 SPSS 23. 0 软件进行统计
学分析。计量资料以 �x ± s 表示，两组间比较采用独
立样本 t 检验，计数资料以［n( %) ］的形式表示，两
组间比较采用 χ2 检验。pearson 检验分析二者表达
的相关性。以 P ＜ 0. 05 为差异有统计学意义。
2 结果
2． 1 EGFＲ 在胃癌和胃黏膜慢性炎症组织的阳性
表达情况 通过免疫组化检测 EGFＲ 在胃癌和胃黏
膜慢性炎症组织中的阳性表达情况，结果见图 1。
EGFＲ 在胃癌组织中表达的阳性率显著高于胃黏膜
慢性炎症组( 83. 3% vs 20. 5% ) ，差异有统计学意义
( P ＜ 0. 05) 。见表 1。
图 1 EGFＲ 在胃癌组织和胃黏膜
慢性炎症组织中的免疫组化染色情况 × 400
A: 胃癌组织; B: 胃黏膜慢性炎症组织
2． 2 SATB1 在胃癌和胃黏膜慢性炎症组织中的阳
性表达情况 通过免疫组化检测 SATB1 在胃癌和
胃黏膜慢性炎症组织中的阳性表达情况，见图 2。
SATB1 在胃癌组织中表达的阳性率显著高于胃黏
膜慢性炎症组( 58. 3% vs 12. 8% ) ，差异有统计学意
义( P ＜ 0. 05) 。见表 1。
图 2 SATB1 在胃癌组织和胃黏膜
慢性炎症组织的免疫组化染色情况 × 400
A: 胃癌组织; B: 胃黏膜慢性炎症组织
2． 3 EGFＲ 和 SATB1 表达与胃癌临床病理特征的
关系 χ2 检验分析显示，SATB1 的表达与胃癌 TNM
分期以及远处转移相关，差异有统计学意义( P ＜
0. 05) ; EGFＲ 的表达与远处转移相关，差异有统计
学意义( P ＜ 0. 05) ; EGFＲ、SATB1 的表达与性别、年
龄、肿瘤直径和分化程度无明显相关性( 表 2) 。
2． 4 胃癌组织中 EGFＲ 与 SATB1 表达的相关性
EGFＲ 和 SATB1 在胃癌组织中均高表达，见表 1。
进一步通过 pearson 相关分析验证结果显示 EGFＲ
的表达和 SATB1 有一定的相关性 ( r = 0. 49，P ＜
0. 05) 。
2． 5 siＲNA 对胃癌细胞中 SATB1 和 EGFＲ 表达
的影响 利用 Lip3000 向胃癌细胞 MGC803 转染 si-
SATB1 或 si-EGFＲ，24 h 后，通过 PCＲ 实验检测干扰
效果。与对照( si-NC ) 组相比，si-SATB1 组 SATB1
的 ＲNA 表达水平降低( P ＜ 0. 001 ) ( 图 3A) ，si-EG-
FＲ 组 EGFＲ 的 ＲNA 表达水平降低( P ＜ 0. 001) ( 图
3B) 。另外，Western blot 检测其相关蛋白表达，与对
照( si-NC) 组相比，si-SATB1 组 SATB1 蛋白的表达
降低 ( t = 14. 90，P ＜ 0. 001 ) ( 图 3C ) ，si-EGFＲ 组
EGFＲ 蛋白的表达降低( t = 16. 16，P ＜ 0. 001 ) ( 图
3D) 。以上实验结果表明 siＲNA 能有效敲低胃癌细
胞 SATB1 和 EGFＲ 的表达。
2． 6 si-SATB1 和 si-EGFＲ 对胃癌细胞迁移能力的
表 1 胃癌和胃黏膜慢性炎症组织中 EGFＲ 和 SATB1 的表达
组别 n
EGFＲ
+ － 阳性率( % )
SATB1
+ － 阳性率( % )
胃癌 60 50 10 83． 3 35 25 58． 3
胃黏膜慢性炎症 39 8 31 20． 5 5 34 12． 8
·8741· 安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2024 Aug; 59( 8)
表 2 EGFＲ 和 SATB1 表达水平与临床病理特征的相关性
临床特征 n
EGFＲ
阳性 阴性 χ2 值 P 值
SATB1
阳性 阴性 χ2 值 P 值
性别 1． 50 0． 22 0． 86 0． 36
男 40 35 5 25 15
女 20 15 5 10 10
年龄( 岁) 0． 13 0． 72 1． 14 0． 28
≥60 24 20 4 12 12
＜ 60 36 30 6 23 13
肿瘤直径( cm) 0． 22 0． 64 0． 19 0． 65
≥5 34 29 5 19 15
＜ 5 26 21 5 16 10
淋巴结转移 0． 67 0． 41 5． 00 0． 03